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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Curtea de Apel Cluj (România) la data de 24 august 
2021 – ASA / DGRFP Cluj

(Cauza C-519/21)

(2021/C 513/24)

Limba de procedur?: român?

Instan?a de trimitere

Curtea de Apel Cluj

P?r?ile din ac?iunea principal?

Reclamant?: ASA

Pârât?: DGRFP Cluj

Chema?i în garan?ie: BP, MB

Întreb?rile preliminare

1)

Directiva TVA 2006/[1]12 (1), în general, dar ?i articolele 9, 12, 14, 62, 63, 65, 73 ?i 78, în special, 
pot fi interpretate, într-un context specific precum cel din ac?iunea principal?, în sensul [c?]:

—

din perspectiva interven?iei faptului generator în cazul opera?iunilor taxabile de livrare de bunuri 
imobile ?i a modalit??ii de formare a bazei de impunere aferent[e], calitatea de persoan? 
impozabil? o au ?i persoanele fizice membre ale unui contract de asociere f?r? personalitate 
juridic? al?turi de persoana impozabil? care este ?inut? s? achite taxa aferent? opera?iunilor din 
aval pe care ar fi trebuit s? o perceap?, contract de asociere ce nu a fost înregistrat la autorit??ile 
fiscale înainte de începerea activit??ii, dar care a fost prezentat acestora anterior emiterii actelor 
administrative fiscale?

2)



Directiva TVA 2006/112, în general, dar ?i articolul 167, articolul 168 litera (a), articolul 178 litera 
(a), articolul 179, în special, precum ?i principiul propor?ionalit??ii ?i principiul neutralit??ii pot fi 
interpretate, într-un context specific precum cel din ac?iunea principal?, în sensul:

a)

recunoa?terii posibilit??ii acord?rii dreptului de deducere unei persoane impozabile, în condi?iile în 
care aceasta nu a datorat sau achitat personal TVA în amonte pentru bunuri ?i servicii utilizate în 
cadrul opera?iunilor taxabile, TVA-ul fiind datorat/achitat în amonte de persoane fizice ce nu au 
stabilit? calitatea de persoane impozabile, îns? sunt membre ale unui contract de asociere f?r? 
personalitate juridic? al?turi de persoana impozabil? care este ?inut? s? achite taxa aferent? 
opera?iunilor din aval pe care ar fi trebuit s? o perceap?, contract de asociere ce nu a fost 
înregistrat la autorit??ile fiscale înainte de începerea activit??ii[;]

b)

recunoa?terii posibilit??ii acord?rii dreptului de deducere unei persoane impozabile, într-un context 
specific precum cel din ac?iunea principal?, în condi?iile în care aceasta nu a datorat sau achitat 
personal TVA în amonte pentru bunuri ?i servicii utilizate în cadrul opera?iunilor taxabile, TVA-ul 
fiind datorat/achitat în amonte de o persoan? fizic? ce are stabilit? calitatea de persoan? 
impozabil?, care este membr? a unui contract de asociere f?r? personalitate juridic? ?i care al?turi 
de persoana impozabil? urm?re?te deopotriv? s? exercite sau putea s? î?i exercite dreptul de 
deducere, acestea fiind ?inute s? achite taxa aferent? opera?iunilor din aval pe care ar fi trebuit s? 
o perceap?, contract de asociere ce nu a fost înregistrat la autorit??ile fiscale înainte de începerea 
activit??ii.

3)

În cazul unui r?spuns negativ ?i/sau în raport ?i de principiul securit??ii juridice:

este admisibil? o solicitare a persoanei impozabile în sarcina c?reia s-a stabilit obliga?ia de plat? a 
TVA-ului ?i accesorii aferente de a se regresa împotriva persoanelor fizice ce nu au stabilit? 
calitatea de persoane impozabile ?i care sunt membre ale unui contract de asociere f?r? 
personalitate juridic? al?turi de persoana impozabil? care este ?inut? s? achite taxa aferent? 
opera?iunilor din aval pe care ar fi trebuit s? o perceap?, contract de asociere ce nu a fost 
înregistrat la autorit??ile fiscale înainte de începerea activit??ii, pentru cota prev?zut? pentru 
împ?r?irea beneficiilor ce revine acestora potrivit contractului de asociere în raport de obliga?iile 
de plat? a TVA-ului ?i accesorii aferente stabilite în sarcina persoanei impozabile?

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006 L 347, p. l, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7).


